
REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

SERVIZIO 3 - DIGHE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL D IR IG EN TE GEN ER A LE  
 

90144 Palermo, viale Campania, 36/A 

D.D.G.  N. ________ DEL _______________ 

 

DIGA TRINITA’ – Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti tecnologici e di illuminazione a 

servizio della diga Trinità in territorio di Castelvetrano (Tp) al fine di migliorare le condizioni 

gestionali e di sicurezza. 
 

APPROVAZIONE PERIZIA DEI LAVORI, PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, 

APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA, PRENOTAZIONE D’IMPEGNO DELLE 

SOMME E DETERMINA A CONTRARRE 

CIG:  9365070C3C 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, 
convertito con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione 
del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di 
bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il 
quale, a decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione 
Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
degli Enti Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a 
decorrere dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni 
del decreto n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla L. n. 120 
dell’11 settembre 2020, (c. d. Decreto Semplificazioni); 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. 
Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n° 163 e ss.mm.ii. e del DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii…”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 17.05.2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

marianna.siino
Font monospazio
788	      11.8.2022



90144 Palermo, viale Campania, 36/A 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 11.01.2017 con cui, ai fini della 
gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in 
capitoli e ove necessario in articoli; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, 
recante modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 -  
Disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 172 del 14/05/2020 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA la L.R. 25/05/2022 n. 13, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;  

VISTA la L.R. 25/05/2022 n. 14, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2022-2024”; 

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 2805 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della 
Delibera di Giunta Regionale n. 264 del 14/06/2020, è stato conferito 
all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti; 

CONSIDERATO che il Servizio 3 – “Dighe” del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio e la manutenzione di dighe e di 
alcuni grandi adduttori a valle delle dighe stesse; 

CONSIDERATO che questo Servizio gestisce n. 26 impianti tra dighe, grandi adduttori e traverse 
fluviali;  

CONSIDERATO che ai fini della gestione e della sicurezza è necessario esercitare la dovuta 
vigilanza, custodia e manutenzione delle predette opere; 

CONSIDERATO che questo Servizio è gestore, tra le altre, anche della diga Trinità in territorio 
del comune di Castelvetrano (provincia di Trapani); 

CONSIDERATO che sono state riscontrate svariate criticità sugli impianti tecnologici e di 
illuminazione a servizio della diga Trinità e bisogna provvedere alla risoluzione 
delle stesse tramite l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria; 

VISTA  la Determina del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua 
n. 48 del 05/08/2022 con cui si conferisce all’ing. Salvatore Scianna, ingegnere 
responsabile sostituto della diga Trinità, istruttore direttivo in servizio presso il 
DRAR – Servizio 3, dotato del necessario livello di competenze professionali 
adeguate, in relazione ai compiti per cui è nominato, ai sensi del combinato 
disposto dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 comma 2 della 
Legge Regionale n. 10 del 30 aprile 1991, l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento e Progettista per i “Lavori di manutenzione ordinaria degli 

impianti tecnologici e di illuminazione a servizio della diga Trinità in territorio 

di Castelvetrano (Tp) al fine di migliorare le condizioni gestionali e di 

sicurezza” presso la diga Trinità in territorio del comune di Castelvetrano (TP); 

VISTA  la Perizia di stima dei lavori in questione redatta dal Rup e progettista, ing. 
Salvatore Scianna, dipendente del Servizio 3 del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti, nella quale, descritti gli interventi ritenuti necessari per 
i “Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti tecnologici e di 

illuminazione a servizio della diga Trinità in territorio di Castelvetrano (Tp) al 

fine di migliorare le condizioni gestionali e di sicurezza”, si è proceduto a 
stilare il computo metrico estimativo, dal quale è emerso il seguente quadro 
economico: 

 



90144 Palermo, viale Campania, 36/A 

QUADRO ECONOMICO 

Importo dei lavori (A) 

A.1 - Importo dei lavori € 149.600,00 

A.2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.488,00 
Importo soggetto a ribasso € 145.112,00 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante (B) 

B.1 - Imprevisti € 7.480,00 
B.2 - Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 
113 del D. Lgs n. 50/2016    (2% di A.1) € 2.992,00 

di cui, ai sensi del comma 3, l’80 % per diritti tecnici 
€ 2.393,60 

di cui, ai sensi del comma 4, il 20 % per acquisto beni 
funzionali a progetti di innovazione  € 598,40 

B.3 - I.V.A. (22% di A.1+ B.1) € 34.557,60 
Sommano  € 45.029,60 

Totale (IVA compresa) € 194.629,60 

 

ATTESO che l’importo dell’intervento risulta inferiore alla soglia massima consentita 
per il ricorso all’affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 
del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, 
n. 76, convertito dalla L. n. 120 dell’11 settembre 2020, (c. d. Decreto 
Semplificazioni), si ritiene necessario dover procedere all’individuazione del 
contraente senza ricorrere a procedere ordinarie, ma mediante indagine di 
mercato tramite consultazione di almeno tre operatori economici presenti nella 
piattaforma ME.PA - CONSIP; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, che impegna le pubbliche 
amministrazioni a ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

VISTO l’articolo 36, comma 6, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in virtù 
del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per le procedure previste 
dallo stesso art. 36, attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePa); 

VERIFICATO che sul catalogo on line MePa esiste la categoria merceologica denominata 
“LAVORI” nella quale vengono offerti, dagli operatori economici abilitati, i 
lavori oggetto della presente determina, e che pertanto l’acquisizione potrà 
avvenire attraverso le modalità previste nella stessa piattaforma elettronica; 

CONSIDERATO che i soggetti legittimati a partecipare saranno operatori abilitati alla categoria 
merceologica dei lavori in oggetto, che riceveranno invito tramite il MePa 
secondo le modalità previste dal sistema; 

RITENUTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo; 

VISTI gli schemi della lettera d’invito, del disciplinare di gara e della modulistica di 
gara; 

CONSIDERATO che i lavori ricadono prevalentemente nella categoria OG11, gli operatori 
economici dovranno essere in possesso della suddetta categoria; 

RITENUTO di procedere con la prenotazione d’impegno ai sensi del D. Lgs. 118/2011; 

CONSIDERATO che per tale intervento di affidamento è stato acquisito il seguente CIG: 

9365070C3C; 



90144 Palermo, viale Campania, 36/A 

CONSIDERATO che le somme necessarie all’affidamento trovano copertura al capitolo 213307 
“Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori” del 
bilancio di esercizio 2022 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 
dell’Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità - codice SIOPE 

U.1.03.02.09.004; 

RITENUTO di dover approvare la lettera di invito a presentare offerta per gli interventi in 
questione con i relativi allegati e il disciplinare di gara; 

RITENUTO che, per garantire la conduzione in sicurezza degli impianti in questione, gestite 
da questo Dipartimento, occorre provvedere in merito. 

 

       A termini delle vigenti disposizioni, 
 

 

DECRETA 
 

 

ART. 1 
Di approvare la perizia di stima dei lavori redatta dal Rup e progettista ing. Salvatore Scianna, 
riportata nelle premesse e avente per oggetto “Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti 

tecnologici e di illuminazione a servizio della diga Trinità in territorio di Castelvetrano (Tp) al fine 

di migliorare le condizioni gestionali e di sicurezza”, dell’importo complessivo di € 194.629,60 
secondo il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

Importo dei lavori (A) 

A.1 - Importo dei lavori € 149.600,00 

A.2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.488,00 
Importo soggetto a ribasso € 145.112,00 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante (B) 

B.1 - Imprevisti € 7.480,00 
B.2 - Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 
113 del D. Lgs n. 50/2016    (2% di A.1) € 2.992,00 

di cui, ai sensi del comma 3, l’80 % per diritti tecnici 
€ 2.393,60 

di cui, ai sensi del comma 4, il 20 % per acquisto beni 
funzionali a progetti di innovazione  € 598,40 

B.3 - I.V.A. (22% di A.1+ B.1) € 34.557,60 
Sommano  € 45.029,60 

Totale (IVA compresa) € 194.629,60 
 

 

 

ART. 2 

Di determinarsi a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 
del D. Lgs. 50/2016, ed ai sensi del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla L. n. 120 
dell’11 settembre 2020, (c. d. Decreto Semplificazioni), previa indagine di mercato mediante 
consultazione di almeno n. 3 (tre) operatori economici presenti nella piattaforma telematica MEPA - 
CONSIP, abilitati alla categoria merceologica dei lavori in oggetto, per i “Lavori di manutenzione 

ordinaria degli impianti tecnologici e di illuminazione a servizio della diga Trinità in territorio di 

Castelvetrano (Tp) al fine di migliorare le condizioni gestionali e di sicurezza”, per un importo 
complessivo posto a base di gara pari a € 149.600,00. 
 
 
 



90144 Palermo, viale Campania, 36/A 

ART. 3 
Di approvare la lettera d’invito a presentare offerta, il disciplinare di gara e la modulistica di gara 
per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti tecnologici e di 

illuminazione a servizio della diga Trinità in territorio di Castelvetrano (Tp) al fine di migliorare le 

condizioni gestionali e di sicurezza”, redatti dall’ing. Salvatore Scianna, Rup e progettista 
dell’intervento in oggetto, istruttore direttivo in servizio presso il Servizio 3 del DRAR. 
 

ART. 4 
Di prenotare la somma di €. 194.629,60 al capitolo 213307 “Spese per la vigilanza, custodia e 
manutenzione delle dighe e adduttori” del bilancio di esercizio 2022 del Dipartimento dell’Acqua e 
dei Rifiuti dell’Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità - CIG: 9365070C3C - 
codice SIOPE U.1.03.02.09.004. 
 

ART. 5 

Gli incentivi per le prestazioni di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., saranno 
corrisposti, secondo i contenuti del D.P.R. n°14 del 30 maggio 2018 “Regolamento recante norme 
per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell’Amministrazione regionale ai 
sensi dell’art. 113 del D.Lgs 18 aprile 2016 n°50, recepito nella Regione siciliana con legge 
regionale 12 luglio 2011, n°12, come modificata dall’art. 24 della Legge regionale 17 maggio 2016 
n°8”. 
 

ART. 6 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9 e, quindi, inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità ai sensi dell’art. 9 della L. R. n. 9 del 15/04/2021 per la registrazione e 
gli atti consequenziali. 
 

Palermo, lì ____________ 
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento                                                                 Il Dirigente Generale 

                 (Ing. Salvatore Scianna)                                                                                              FOTI    

                                                                                                                                

 


		2022-08-09T15:48:17+0000
	Scianna Salvatore


		2022-08-10T18:51:03+0200
	CALOGERO FOTI




